
Z A K O N
O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O AKCIZAMA

lan 1.
U Zakonu o akcizama („Službeni glasnik RS”, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02-

dr. zakon, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05-dr. zakon, 61/07, 5/09,
31/09, 101/10, 43/11 i 101/11), u lanu 1a ta ka 5) posle re i: „držalac akciznog
skladišta” dodaje se re : „proizvodi,”.

lan 2.
U lanu 2. ta ka 6) re i: „(sirova, pržena, mlevena i ekstrakt kafe)” brišu se.

lan 3.
U lanu 6. stav 2. ta ka 5) ta ka i zapeta zamenjuju se ta kom, a ta ka 6)

briše se.

lan 4.
U lanu 8. stav 2. briše se.

lan 5.
lan 9. menja se i glasi:

lan 9.

Na derivate nafte akciza se pla a u slede im iznosima, i to na:

1) olovni benzin (tarifne oznake nomenklature CT: 2710 12 51 00 i 2710 12
59 00) 55,00 din/lit;

2) bezolovni benzin (tarifne oznake nomenklature CT: 2710 12 41 00, 2710
12 45 00, 2710 12 49 00 i 2710 20 90 11) 49,60 din/lit;

3) gasna ulja (tarifne oznake nomenklature CT: 2710 19 43 00, 2710 19 46
00, 2710 19 47 00, 2710 19 48 00, 2710 20 11 00, 2710 20 15 00, 2710 20 17 00 i
2710 20 19 00) 42,00 din/lit;

4) kerozin (tarifne oznake nomenklature CT: 2710 19 21 00 i 2710 19 25 00)
62,00 din/kg;

5) te ni naftni gas (tarifne oznake nomenklature CT: 2711 12 11 00 do 2711
19 00 00)  30,00 din/kg;

6) ostale derivate nafte koji se dobijaju od frakcija nafte koje imaju raspon
destilacije do 380°S (tarifne oznake nomenklature CT: 2710 12 11 00, 2710 12 15
00, 2710 12 21 00, 2710 12 25 00, 2710 12 90 00, 2710 19 11 00, 2710 19 15 00,
2710 19 29 00, 2710 19 31 00, 2710 19 35 00, 2710 19 99 00, 2710 20 90 19 i 2710
20 90 99)  62,00 din/kg.

Derivatima nafte, u smislu ovog zakona, smatraju se i:

1) svaki proizvod koji se prodaje i upotrebljava kao pogonsko gorivo;

2) aditivi, odnosno ekstenderi koji su kao takvi deklarisani za dodavanje u
pogonska goriva.

Kupac-krajnji korisnik derivata nafte iz stava 1. ta . 3), 5) i 6) ovog lana, kroz
kupoprodajnu cenu derivata nafte snosi trošak punog iznosa akcize koji je propisan
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stavom 1. ovog lana ali ostvaruje pravo na refakciju pla ene akcize u skladu sa
lanom 39a ovog zakona u zavisnosti od namene za koje se derivati nafte koriste.

Kupac-krajnji korisnik derivata nafte iz stava 1. ta . 3), 5) i 6) ovog lana,
ostvaruje pravo na refakciju pla ene akcize u iznosu koji predstavlja razliku iznosa
utvr enog lanom 9. stav 1. ta . 3), 5) i 6) ovog lana i iznosa akcize iz stava 5. ovog
lana.

Kupcu-krajnjem korisniku derivata nafte iz stava 1. ta . 3), 5) i 6) ovog lana
iznos do kojeg se umanjuje pla ena akciza prema nameni je:

1) za gasna ulja iz lana 9. stav 1. ta ka 3) ovog lana koja se koriste:

(1) kao motorno gorivo za transportne svrhe za prevoz lica i stvari, i to:

- u periodu od 1. oktobra do 31. decembra 2012. godine 37,00 din/lit;

- u periodu od 1. januara 2013. godine 39,50 din/lit;

(2) kao motorno gorivo za pogon brodova za
prevoz tereta u unutrašnjem re nom saobra aju 2,50 din/lit;

(3) kao motorno gorivo za
poljoprivredne svrhe 2,50 din/lit;

(4) za grejanje 2,50 din/lit.

2) za te ni naftni gas iz lana 9. stav 1. ta ka 5) ovog lana koji se koristi:

(1) kao motorno gorivo za transportne svrhe
za prevoz lica i stvari 19,21 din/kg;

(2) za grejanje 4,40 din/kg;

3) za ostale derivate nafte koji se dobijaju
od frakcija nafte koje imaju raspon destilacije
do 380°S a koji se koriste
u industrijske svrhe 0 din/kg.

Na biogoriva koja su te na ili gasovita goriva za pogon motornih vozila
proizvedena iz biomase ne obra unava se i ne pla a akciza.”

lan 6.
Posle lana 9. dodaje se novi lan 9a, koji glasi:

lan 9a

Akciza za aditive i ekstendere koji su dodati derivatima nafte jednaka je akcizi
propisanoj za derivate nafte kojem su dodati.

Na svaki proizvod koji se stavlja u promet kao aditiv ili ekstender derivatima
nafte pla a se akciza kao da se radi o derivatima nafte.

Ministar nadležan za poslove finansija i ministar nadležan za poslove
energetike objavljuju listu aditiva, odnosno ekstendera iz lana 9. stav 2. ta ka 2)
ovog zakona. ”

lan 7.
lan 14. menja se i glasi:

lan 14.

Kafom u smislu ovog zakona smatra se:
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1) nepržena kafa iz tarifnih oznaka nomenklature CT: 0901 11 00 00 i 0901
12 00 00;

2) pržena kafa iz tarifnih oznaka nomenklature CT: 0901 21 00 00 i 0901 22
00 00;

3) ljuspice i opne od kafe iz tarifne oznake nomenklature CT 0901 90 10 00;

4) ekstrakti, esencije i koncentrati od kafe iz tarifne oznake nomenklature CT
2101 11 00 00;

5) zamene kafe koje sadrže kafu iz tarifne oznake nomenklature CT 0901 90
90 00;

6) mešavine ekstrakata, esencija i koncentrata od kafe sa prženom cikorijom i
ostalim prženim zamenama kafe ili ekstraktima, esencijama i koncentratima tih
proizvoda iz tarifnih oznaka nomenklature CT: 2101 11 00 00, 2101 30 11 00, 2101
30 19 00, 2101 30 91 00 i 2101 30 99 00;

7) preparati na bazi ekstrakta, esencija i koncentrata od kafe ili na bazi kafe iz
tarifnih oznaka nomenklature CT: 2101 12 92 00 i 2101 12 98 00 i preparati koji
sadrže kafu, ekstrakte, esencije i koncentrate od kafe iz tarifne oznake nomenklature
CT 1806 90 70 00;

8) napici i bezalkoholna pi a što sadrže kafu, ekstrakte, esencije i koncentrate
od kafe iz tarifnog broja CT 2202.

okolada i proizvodi sli ni okoladi, kremproizvodi, bombonski proizvodi,
pekarski proizvodi, praškovi za pudinge i kreme sa dodatkom kafe ne smatraju se
kafom u smislu stava 1. ovoga lana.

Akciza na kafu iz stava 1. ovog lana pla a se na jedan kilogram neto mase u
iznosu, i to na:

1) neprženu kafu od 80,00 din/kg;

2) prženu kafu od 100,00 din/kg;

3) ljuspice i opne od kafe od 110,00 din/kg;

4) ekstrakti, esencije i koncentrati od kafe od 150,00 din/kg.

Akciza na kafu iz stava 1. ta . 5) do 8) ovog lana pla a se u iznosu od
300,00 din/kg. za jedan kilogram neto mase kafe sadržane u gotovom proizvodu.”

lan 8.
lan 17. menja se i glasi:

lan 17.

Dinarski iznosi akciza iz lana 9. st. 1. i 5, l. 12, 12a i 14. ovog zakona
uskla uju se godišnjim indeksom potroša kih cena u kalendarskoj godini koja
prethodi godini u kojoj se uskla ivanje vrši, prema podacima republi kog organa
nadležnog za poslove statistike.

U slu aju rasta cene sirove nafte na svetskom tržištu, koji negativno uti e na
makroekonomsku stabilnost u zemlji, Vlada može privremeno smanjiti iznose akciza
iz lana 9. stav 1. ta . 1), 2) i 3) ovog zakona utvr ene u skladu sa ovim zakonom za
iznose za koje su pove ane cene tih derivata nafte, s tim što to umanjenje ne može
biti ve e od 20% poslednjih objavljenih iznosa akciza uskla enih prema stavu 1.
ovog lana.
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U slu aju pada cene sirove nafte na svetskom tržištu, iznosi akciza iz lana 9.
stav 1. ta . 1), 2) i 3) ovog zakona, utvr eni u skladu sa stavom 2. ovog lana
uve avaju se za iznose za koje su smanjene cene tih derivata nafte, a najviše do
poslednjih objavljenih iznosa akciza uskla enih prema stavu 1. ovog lana.

Prilikom uskla ivanja dinarskih iznosa akciza na derivate nafte iz lana 9.
stav 1. ta . 1), 2) i 3) ovog zakona sa godišnjim indeksom potroša kih cena,
osnovice za uskla ivanje su poslednji objavljeni uskla eni, odnosno umanjeni ili
uve ani iznosi akciza na pomenute derivate nafte, saglasno stavu 1. odnosno st. 2. i
3. ovog lana.

Ovlaš uje se Vlada da objavi iznose akciza iz st. 1. – 3. ovog lana.

Iznosi akciza iz st. 1, 2. i 3. ovog lana primenjiva e se od dana odre enog u
aktu Vlade, kojim se vrši uskla ivanje, privremeno smanjenje, odnosno pove anje
iznosa akciza.”

lan 9.
U lanu 19. stav 1. ta ka 5) re i: „ta ka 5)” zamenjuju se re ima: „ta ka 6)”.

lan 10.
U lanu 20. stav 1. posle re i: „koji su” dodaju se re i: „nabavljeni od

proizvo a, odnosno uvoznika akciznih proizvoda ili ih proizvo  sam proizvodi,
odnosno uvozi, a koji su”.

lan 11.
U lanu 21. stav 2. ta ka 3a) briše se.

U ta ki 4) posle re i: „u akciznom skladištu” zapeta i re i: „odnosno u
maloprodajnom objektu obveznika akcize na te ni naftni gas za pogon motornih
vozila” brišu se.

lan 12.
U lanu 21a stav 1. posle re i: „akciznih proizvoda” zapeta i re i: „osim pri

uvozu te nog naftnog gasa za pogon motornih vozila,” brišu se.

U stavu 2. re i: „(sirovu, prženu, mlevenu i ekstrakt kafe)” brišu se.

lan 13.
Naziv iznad lana 21b i lan 21b brišu se.

lan 14.
U lanu 30. st. 3. i 4. brišu se.

U stavu 5. re i: „st. 2. i 4.” zamenjuju se re ima: „stava 2.”.

lan 15.
Posle lana 31. dodaje se lan 31a, koji glasi:

lan 31a

Proizvo , odnosno uvoznik cigareta dužan je da pri svakoj promeni iznosa
akcize na cigarete, uklju uju i i promenu minimalne akcize na cigarete (u daljem
tekstu: promena akcize) na dan primene novog iznosa akcize, izvrši popis zate enih
zaliha cigareta (u paklicama) u svim skladištima, osim u akciznom skladištu.
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Popisna lista iz stava 1. ovog lana sadrži podatke o koli ini zate enih zaliha
cigareta u skladištu, osim u akciznom skladištu, kao i podatke o maloprodajnim
cenama cigareta za svaku robnu marku cigareta posebno.

Izuzetno od odredaba l. 3, 21. i 21a ovog zakona, proizvo , odnosno
uvoznik cigareta dužan je da nakon dostavljanja obaveštenja Uprave za duvan o
izvršenom popisu cigareta kod trgovca na veliko, obra una akcizu na koli inu
cigareta koja odgovara razlici koli ine cigareta koje su popisane u skladu sa stavom
1. ovog lana, uklju uju i i koli inu cigareta koje su popisane na zalihama trgovca na
veliko duvanskim proizvodima u skladu sa propisima kojima se ure uje proizvodnja i
promet duvanskih proizvoda i koli ine cigareta koja predstavlja devedesetodnevnu
prose nu prodaju cigareta trgovaca na veliko trgovini na malo u prethodnom
polugodištu koje prethodi promeni iznosa akcize po svakoj robnoj marki cigareta
posebno.

Devedesetodnevna prose na prodaja cigareta iz stava 3. ovog lana
obra unava se tako što se ukupna koli ina cigareta koja je prodata od strane
trgovaca na veliko trgovini na malo, iskazana u izveštajima koji se dostavljaju Upravi
za duvan shodno propisu koji ure uje proizvodnju i promet duvanskim proizvodima,
podeli sa brojem dana u datom polugodištu, a zatim pomnoži sa brojem 90. U slu aju
robnih marki cigareta koje se nalaze u prometu kra e od 183 dana,
devedesetodnevna prose na prodaja utvr uje se stavljanjem u odnos ukupne
koli ine cigareta koja je prodata trgovini na malo i broja dana od datuma objavljivanja
rešenja o upisu u registar robnih marki u „Službenom glasniku Republike Srbije” do
kraja perioda koji prethodi danu primene novog iznosa akcize i tako dobijen iznos
množi se sa 90.

Obveznik akcize pla a razliku akcize na koli inu cigareta utvr enu u stavu 3.
ovog lana, koja je pla ena primenom iznosa akcize iz lana 40a ovog zakona koja
je važila u momentu obra una akcize i novog iznosa akcize iz lana 40a ovog
zakona.

Obveznik akcize pla a razliku akcize na koli inu cigareta utvr enu u stavu 3.
ovog lana, koja je pla ena primenom iznosa akcize iz lana 40b ovog zakona na
prose nu maloprodajnu cenu cigareta u prethodnom polugodištu po svakoj robnoj
marki cigareta, a koje su objavljene u „Službenom glasniku Republike Srbije” i
važe eg, novog iznosa akcize iz lana 40b ovog zakona koja se primenjuje na
osnovicu koju ini najviša objavljena maloprodajna cena cigareta u „Službenom
glasniku Republike Srbije” od dana nakon promene iznosa akcize po svakoj robnoj
marki cigareta posebno.

Izuzetno od lana 23. ovog zakona, obveznik akcize obra unatu akcizu iz
stava 3. ovog lana upla uje najkasnije u roku od 45 dana od dana primene novog
iznosa akcize na uplatne ra une za akcizu na cigarete proizvedene u zemlji.”

lan 16.
lan 39a menja se i glasi:

lan 39a

Kupac - krajnji korisnik koji derivate nafte iz lana 9. stav 1. ta . 3) i 5) ovog
zakona, koristi za transportne svrhe, kao i prevoz tereta u unutrašnjem re nom
saobra aju, za poljoprivredne svrhe, odnosno za grejanje, može ostvariti refakciju
pla ene akcize na te derivate nafte, pod uslovom da te derivate nafte nabavlja od
uvoznika, odnosno proizvo a, da je na te derivate nafte uvoznik, odnosno
proizvo  platio propisani iznos akcize, da je kupac - krajnji korisnik platio ra un u
kome je iskazan obra unati iznos akcize, a kada se ovi derivati nafte prodaju kupcu -
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krajnjem korisniku preko ovlaš enog distributera tih derivata nafte, kupac - krajnji
korisnik ostvaruje pravo na refakciju pla ene akcize pod uslovom da poseduje
fiskalni ise ak, odnosno ra un da je platio te derivate nafte.

Pravo na refakciju pla ene akcize ostvaruje se u zavisnosti od namene za
koje se derivati nafte koriste.

Pravo na refakciju pla ene akcize na derivate nafte iz lana 9. stav 1. ta . 3) i
5) ovog zakona, koji se kao motorno gorivo koriste za transportne svrhe, ostvaruje
lice koje obavlja delatnost prevoza lica i stvari u skladu sa propisima kojima se
ure uje drumski prevoz lica i stvari.

Pravo na refakciju pla ene akcize na derivate nafte iz lana 9. stav 1. ta ka 3)
ovog zakona, koje se kao motorno gorivo koristi u poljoprivredne svrhe, ostvaruje
poljoprivredno gazdinstvo koje je upisano u registar poljoprivrednih gazdinstava kod
organa nadležnog za vo enje tog registra u skladu sa propisom kojim se ure uje
registar poljoprivrednih gazdinstava, do koli ina potrebnih za obradu zemljišta.

Pravo na refakciju pla ene akcize na derivate nafte iz lana 9. stav 1. ta . 3) i
5) ovog zakona, koje se koristi za grejanje, ostvaruje lice radi zagrevanja poslovnog,
odnosno stambenog prostora.

Pravo na refakciju pla ene akcize na ostale derivate nafte iz lana 9. stav 1.
ta ka 6) ovog zakona, ostvaruje lice koje te derivate nafte koristi za industrijske svrhe
pod uslovom da te derivate nafte nabavlja od uvoznika, odnosno proizvo a i da je
na te derivate nafte uvoznik, odnosno proizvo  platio propisani iznos akcize.

Pravo na refakciju pla ene akcize na derivate nafte iz lana 9. stav 1. ta ka 3)
ovog zakona, ostvaruje lice koje motorno gorivo koristi za pogon brodova za prevoz
tereta u unutrašnjem re nom saobra aju.

Pravo na refakciju pla ene akcize na derivate nafte iz lana 9. stav 1. ta . 3) i
5) ovog zakona ima i proizvo , odnosno uvoznik istih kada ih koristi za sopstvene
potrebe u transportne svrhe.

Bliže uslove, na in i postupak za ostvarivanje prava na refakciju pla ene
akcize iz ovog lana propisa e ministar nadležan za poslove finansija.”

lan 17.
lan 39b briše se.

lan 18.
U lanu 40a stav 1. menja se i glasi:

„Na cigarete iz uvoza i na cigarete proizvedene u zemlji (tarifne oznake
nomenklature CT 2402 20 10 00 i 2402 20 90 00) pla a se akciza, i to:

1) u periodu od 1. oktobra 2012. godine do
30. juna 2013. godine u iznosu od 43,00 din/pak;

2) od 1. jula 2013. godine u iznosu od 45,00 din/pak.”

lan 19.
U lanu 40b stav 1. menja se i glasi:

„Na cigarete iz uvoza i na cigarete proizvedene u zemlji, pored akcize iz lana
40a ovog zakona, pla a se i akciza po stopi od 33%.”
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lan 20.
U lanu 40g stav 1. posle re i: „cigare i cigarilose” dodaju se re i: „(tarifne

oznake nomenklature CT 2402 10 00 00)”.

lan 21.
U lanu 40d stav 1. posle re i: „na duvan za pušenje i ostale duvanske

prera evine” dodaju se re i: „(tarifni broj nomenklature CT 2403)”.

lan 22.
Posle glave XIIb PROMET AKCIZNIH PROIZVODA SA AP KOSOVO I

METOHIJA, dodaje se glava XIIv i lan 40ž, koja glasi:

„XIIv TARIFNE OZNAKE

lan 40ž

Na tarifne oznake navedene u ovom zakonu primenjuju se propisi o
uskla ivanju nomenklature carinske tarife.”

lan 23.
U lanu 41. stav 1. broj: „10.000” zamenjuju se brojem: „100.000”.

U ta ki 4) posle re i: „poreskom organu” zapeta i re i: „odnosno ne prijavi
Poreskoj upravi - Centrali mesto na kome obavlja prodaju te nog naftnog gasa
krajnjem potroša u za pogon motornih vozila” brišu se.

U stavu 2. broj: „500” zamenjuju se brojem: „5.000”.

lan 24.
Posle lana 41, dodaje se novi lan 41a, koji glasi:

lan 41a

Nov anom kaznom u visini trostruke vrednosti ukupnog ostvarenog prometa
cigareta u prethodnih šest meseci kazni e se za prekršaj proizvo , odnosno
uvoznik cigareta ako ne izvrši popis zate enih zaliha cigareta pri svakoj promeni
iznosa akcize na cigarete, kao i ako obra unatu akcizu ne uplati u propisanom roku

lan 31a).”

lan 25.
U lanu 43. stav 1. broj: „5.000” zamenjuju se brojem: „10.000”.

U ta ki 3) posle re i: „poreskom organu” zapeta i re i: „odnosno ne prijavi
Poreskoj upravi - Centrali mesto na kome obavlja prodaju te nog naftnog gasa
krajnjem potroša u za pogon motornih vozila” brišu se.

lan 26.
Izuzetno od lana 10. st. 4. i 7. Zakona o akcizama („Službeni glasnik RS”, br.

22/01, 73/01, 80/02, 80/02-dr. zakon, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05,
101/05 - dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11 i 101/11), minimalna akciza na
cigarete od 1. oktobra 2012. godine do dana stupanja na snagu akta Vlade kojim e
se utvrditi prose na ponderisana maloprodajna cena cigareta i minimalna akciza na
cigarete na osnovu podataka o ukupnoj vrednosti svih cigareta koje su puštene u
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promet po maloprodajnim cenama i ukupnoj koli ini cigareta puštenih u promet u
Republici Srbiji, u drugom polugodištu 2012. godine, iznosi 76,00 din/pak.

Prvo naredno utvr ivanje iznosa prose ne ponderisane maloprodajne cene i
iznosa minimalne akcize na cigarete izvrši e se u januaru 2013. godine, na osnovu
podataka o ukupnoj vrednosti svih cigareta, puštenih u promet po maloprodajnim
cenama objavljenim u „Službenom glasniku Republike Srbije” i ukupnoj koli ini
cigareta puštenih u promet u Republici Srbiji, u drugom polugodištu 2012. godine.

lan 27.
Prvo naredno uskla ivanje dinarskih iznosa akcize na derivate nafte iz lana

5. stav 1. ovog zakona, kafu i cigarete izvrši e se u januaru 2014. godine indeksom
potroša kih cena u 2013. godini.

Prvo uskla ivanje dinarskih iznosa akcize na derivate nafte iz lana 5. stav 5.
ovog zakona izvrši e se u januaru 2014. godine indeksom potroša kih cena u 2013.
godini.

lan 28.
Prvo naredno uskla ivanje dinarskih iznosa akcize na alkoholna pi a i cigare i

cigarilose izvrši e se u januaru 2013. godine indeksom potroša kih cena u 2012.
godini.

lan 29.
Kupac dizel goriva - poljoprivredno gazdinstvo upisano u registar

poljoprivrednih gazdinstava u skladu sa propisima kojima se ure uje upis i vo enje
registra poljoprivrednih gazdinstava, refakciju pla ene akcize na dizel gorivo za
pogon traktora nabavljeno u periodu od 1. oktobra do 31. decembra 2012. godine,
ostvaruje u skladu sa propisima kojima se ure uju uslovi za ostvarivanje prava na
refakciju pla ene akcize na dizel gorivo, na in i postupak ostvarivanja refakcije,
uslovi za dobijanje ovlaš enja za distribuciju dizel goriva, normativi potrebnih koli ina
za pogon traktora, kao i uslovi za dobijanje ovlaš enja za distribuciju dizel goriva,
normativi potrebnih koli ina dizel goriva za pogon traktora i uslovi za ostvarivanje
prava na refakciju.

lan 30.
Lice koje je do dana stupanja na snagu ovog zakona nabavilo derivate nafte

iz lana 9. stav 1. ta ka 5) Zakona o akcizama („Službeni glasnik RS”, br. 22/01,
73/01, 80/02, 80/02-dr. zakon, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05-dr.
zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11 i 101/11), a zahtev za refakciju pla ene
akcize na derivate nafte iz lana 9. stav 1. ta ka 5) Zakona o akcizama podnelo do
31. decembra 2012. godine, pravo na refakciju pla ene akcize ostvaruju u skladu sa
Pravilnikom o bližim uslovima, na inu i postupku za ostvarivanje prava na refakciju
pla ene akcize na ostale derivate nafte iz lana 9. stav 1. ta ka 3) Zakona o
akcizama koji se koriste za industrijske svrhe („Službeni glasnik RS”, broj 51/05), pod
uslovom da mu rok za podnošenje zahteva za refakciju za te derivate nafte propisan
navedenim pravilnikom nije istekao do dana stupanja na snagu ovog zakona.

lan 31.
Pravno lice, odnosno preduzetnik iz lana 6. stav 2. ta ka 6) Zakona o

akcizama („Službeni glasnik RS”, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02-dr. zakon, 43/03,
72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05-dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10,
43/11 i 101/11), dužno je da na dan stupanja na snagu ovog zakona izvrši popis
zate enih zaliha te nog naftnog gasa i te nog naftnog gasa za pogon motornih vozila
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i da u roku od deset dana od dana izvršenog popisa popisne liste dostavi nadležnoj
ogranizacionoj jedinici Poreske uprave.

Lice iz stava 1. ovog lana dužno je da prilikom prodaje zate enih zaliha
te nog naftnog gasa za pogon motornih vozila iz stava 1. ovog lana krajnjem
potroša u obra una akcizu u iznosu koji je važio u vreme kada je to lice bilo obveznik
akcize i istu plati u zakonskom roku.

lan 32.
Nov anom kaznom od 100.000 do 1.000.000 dinara kazni e se za prekršaj

pravno lice iz lana 6. stav 2. ta ka 6) Zakona o akcizama („Službeni glasnik RS”, br.
22/01, 73/01, 80/02, 80/02-dr. zakon, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05,
101/05-dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11 i 101/11), ako na dan stupanja
na snagu ovog zakona ne izvrši popis zate enih zaliha te nog naftnog gasa i te nog
naftnog gasa za pogon motornih vozila, ako u roku od deset dana od dana izvršenog
popisa popisne liste ne dostavi nadležnoj ogranizacionoj jedinici Poreske uprave i na
zate ene zalihe te nog naftnog gasa za pogon motornih vozila ne obra una akcizu
prilikom prodaje krajnjem potroša u i ne plati akcizu u zakonskom roku.

Za radnje iz stava 1. ovog lana kazni e se za prekršaj i odgovorno lice u
pravnom licu nov anom kaznom od 5.000 do 50.000 dinara.

Za prekršaj iz stava 1. ovog lana kazni e se preduzetnik nov anom kaznom
od 10.000 dinara do 500.000 dinara.

lan 33.
Danom stupanja na snagu ovog zakona prestaje da važi Pravilnik o Listi

ostalih derivata nafte koji se dobijaju od frakcija nafte koje imaju raspon destilacije do
380ºS („Službeni glasnik RS”, br. 4/12 i 53/12).

Danom stupanja na snagu ovog zakona prestaje da važi Odluka o iznosima
prose nih ponderisanih maloprodajnih cena i minimalnih akciza za duvanske
prera evine („Službeni glasnik RS”, broj 69/12), u delu koji se odnosi na iznos
prose ne ponderisane maloprodajne cene cigareta i iznos minimalne akcize na
cigarete.

lan 34.
Ovaj zakon stupa na snagu 1. oktobra 2012. godine, osim odredbe lana 5.

stav 5. i lana 16. ovog zakona, u delu koji se odnosi na ostvarivanje prava na
refakciju pla ene akcize na derivate nafte za poljoprivredne svrhe i odredaba l. 15. i
24. ovog zakona, koje stupaju na snagu 1. januara 2013. godine.


